
  REGIONE ABRUZZO  
Giunta Regionale 

 
DPE - DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

 

 

  

 

 

DETERMINAZIONE N. DPE016/88  del 9/07/2020 

 

SERVIZIO: GENIO CIVILE L’AQUILA 

 

UFFICIO: TECNICO E SISMICA 

 

OGGETTO:Comuni di MOLINA ATERNO E CASTELVECCHIO SUBEQUO (AQ).  

LAVORI DI COMPLETAMENTO PER LA MESSA IN SICUREZZA DI UN TRATTO DEL FIUME 

ATERNO IN ADIACENZA DELLA LINEA FERROVIARIA SULMONA - TERNI E DELLA S.S. 5 

TIBURTINA VALERIA.  Importo Totale dell’Intervento €. 25.000,00 –  

EFFICACIA DELL’AFFIDAMENTO DEFINITIVO INCARICO COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI LAVORI AL DOTT. ING. ENRICO MICHETTI. 

SMARTCIG: ZED2D73C89. 

CIG : [8084187228] - CUP:[C73H19000740005]. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTA la L.R. n. 3 del 28 Gennaio 2020, “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 

finanziario 2020 – 2022 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità regionale 2020)”; 

VISTA la L.R. n. 4 del 28 Gennaio 2020 “Bilancio di previsione finanziario 2020-2022” 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., di riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  

VISTO il D.P.R.. n. 207/10, per la parte ancora in vigore;  

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

VISTO l’art.33 della Legge Regionale 25/03/2002, n°3 e s.m.i.; 

VISTO l’art.51 della legge 29/12/1977, n°81 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la richiesta di finanziamento del 5/08/2019 Prot. n. 0227732/19 di €. 25.000,00 al competente Servizio 

Difesa Idraulica, Idrogeologica e della Costa; 

VISTA la nota del 19/08/2019 Prot. n. 235235/19 con la quale il predetto Servizio ha autorizzato l’utilizzo 

della somma richiesta di €. 25.000,00 e ha testualmente precisato, nella suddetta nota, che l’intervento in 

questione dovrà essere realizzato mediante assunzione di impegno di spesa sul capitolo n. 152101/S del 

bilancio regionale, a valere sulle risorse stanziate da ultimo nell’esercizio finanziario 2019 con la L.R. n. 

17/2019;  

CONSIDERATO che: 

- nella sopra menzionata nota il predetto Servizio ha evidenziato che per procedere all’impegno di spesa di 

che trattasi era necessario attendere la comunicazione della variazione di bilancio inerente lo stesso; 

- con e –mail del 22/10/2019 il competente Servizio Difesa Idraulica, Idrogeologica e della Costa, in attesa 

della formalizzazione definitiva della suddetta variazione di bilancio, ha comunicato l’istituzione dell’art. 2 

del capitolo di spesa n. 152101 con il relativo codice del Piano dei Conti 2.02.01.09.000 – attuazione diretta 

GC- sul quale disporre l’impegno di spesa autorizzato con la sopra citata nota del 19/08/2019 Prot. n. 

235235/19; 

VISTA la Perizia dei Lavori datata 25/10/2019 approvata con Determinazione Dirigenziale n. DPE016/163 

del 5/11/2019; 

VISTO il Verbale di Affidamento Prot. RA/0327563/19 del 22/11/2019,con cui sono stati affidati 

provvisoriamente i lavori indicati in oggetto all’Operatore Economico DEVI SCAVI s..a.s con sede 

operativa in Piazza Mazzarino, 2 - 67057 PESCINA (AQ), C.F. e P.I.: 01220060667; 



VISTA la Determinazione n. DPE016/43 del 20/03/2020 con la quale si è proceduto all’affidamento 

definitivo dei lavori di che trattasi al sopra citato Operatore Economico DEVI SCAVI s..a.s con sede 

operativa in Piazza Mazzarino, 2 - 67057 PESCINA (AQ), C.F. e P.I.: 01220060667; 
CONSIDERATO che per i lavori in oggetto indicati si rendeva necessario affidare l’incarico Professionale di 

“Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione e di Esecuzione dei lavori” relativamente 

all’intervento di che trattasi; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett.a) del D.lgs. 50/2016, così come modificato dalla Legge 14 giugno 2019, n.55, 

che prevede che “Le Stazioni Appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture secondo le 

seguenti modalità: per affidamenti di importo inferiore ai 40.000,00 euro mediante affidamento diretto”; 

VISTA la Determinazione n. DPE016/186 del 25/11/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è 

costituito il Team Tecnico – Amministrativo, è stato approvato il nuovo Quadro Economico, è stato disposto 

l’Impegno di Spesa, tra l’altro, della somma di €. 870,40 ai fini della Liquidazione del Coordinatore della 

Sicurezza in Fase di Progettazione e di Esecuzione dei Lavori, comprensiva degli oneri previdenziali e 

dell’IVA al 22% sul Capitolo 152101.2 del bilancio Regionale; 

VISTA la Determinazione n. DPE016/32 del 21/02/2020 con la quale si è proceduto alla parziale rettifica 

della sopra citata determinazione e all’assunzione dell’impegno di spesa per l’annualità 2020 sul capitolo 

152108.2 del bilancio regionale (impegno n. 316/20 di €. 870,40 assunto dal Servizio Ragioneria Generale ai 

fini della Liquidazione del Coordinatore della Sicurezza in Fase di Progettazione e di Esecuzione dei Lavori, 

comprensiva degli oneri previdenziali e dell’IVA al 22%) 

VISTA la Determinazione n. DPE016/45 del 20/03/2020 con la quale, considerato l’esito positivo delle 

verifiche effettuate dalla Stazione Appaltante ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016 nella formulazione del 

testo attualmente in vigore, a seguito dell’esame delle certificazioni acquisite agli atti, è stato disposto 

l’affidamento definitivo dell’incarico Professionale di “Coordinatore della Sicurezza in Fase di Progettazione 

e di Esecuzione dei Lavori” relativamente all’intervento di che trattasi al Dott. Ing. Renato GIORGETTI che 

ha offerto un ribasso del 2,00% (due/00) % sull’importo di €.700,00, esclusi gli oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso, quindi per un importo netto di contratto di €. 686,00 esclusa la cassa previdenziale 4% pari 

ad €. 27,44 quindi per un importo totale di €. 713,44 esclusa l’IVA al 22%; 

CONSIDERATO che con nota del 26/05/2020 acquisita agli atti dello scrivente Servizio in pari data con Prot. 

RA 0154101/20, il Dott. Ing. Renato GIORGETTI ha comunicato allo scrivente Servizio di voler rinunciare 

al predetto incarico per sopraggiunti impegni personali; 

CONSIDERATO che con nota Prot. 0160462/20 del 28/05/2020 il RUP Arch. Gilberto Di Giorgio ha 

comunicato al predetto professionista la presa d’atto della sua rinuncia all’espletamento dell’incarico di che 

trattasi; 

VISTA la necessità di dover procedere all’affidamento ad altro professionista dell’incarico di Coordinatore 

della Sicurezza in Fase di Progettazione e di Esecuzione dei Lavori; 

CONSIDERATO che con nota prot. RA/0161800/20 del 28/5/2020 è stato invitato, tramite pec, il Dott. Ing. 

Enrico MICHETTI, ricompreso nell’elenco di professionisti approvato con la  Determinazione DPE016/120 

del 26/7/2019, a presentare offerta di ribasso sulla base della Perizia Lavori - Quadro Economico, con le 

modalità riportate nella nota d’invito; 

CONSIDERATO che, entro la scadenza prevista, ore 9:00 del giorno 01/06/2020, è pervenuta all’indirizzo di 

posta elettronica del R.U.P. gilberto.digiorgio@regione.abruzzo.it ed all’indirizzo di posta elettronica 

certificata del Servizio dpe016@pec.regione.abruzzo.it l’offerta di ribasso del 2% (Due/00%) sull’onorario 

previsto in perizia (€.7.00,00 oltre IVA e oneri di legge) e che la stessa è stata assunta al prot. 

RA/0162887/20 del29/05/2020; 

VISTA l’Autocertificazione del Dott. Ing. Enrico MICHETTI affidatario dell’incarico di “Coordinatore della 

Sicurezza in Fase di Progettazione e di Esecuzione dei Lavori” con la quale lo stesso si impegna ad applicare 

ai lavori il ribasso del 2% (due/00%); 

VISTO il Verbale di Affidamento Prot. RA/166973 del 03/06/2020, che forma parte integrante e sostanziale 

del presente atto, con cui è stato affidato provvisoriamente l’Incarico di Coordinatore della Sicurezza in Fase 

di Progettazione ed Esecuzione dei lavori al Dott. Ing, Enrico MICHETTI, con sede operativa in  Avezzano 

(AQ) via Molise n. 32, C.F.:MCHNRC76A26G141H, P.I. : 01686080662, tel 0863/20341 cell. 3479319460, 

e-mail enricomichetti@yahoo.it - pec enrico.michetti@ingpec.eu, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della 

Provincia di L’Aquila al n. 2107; 

VISTO il Quadro Economico relativo alla prestazione professionale su specificata, riportato nel Verbale di 

affidamento suddetto, rideterminato in seguito all’applicazione del ribasso offerto dal Professionista, come di 

seguito specificato: 

 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:      

mailto:gilberto.digiorgio@regione.abruzzo.it
mailto:dpe016@pec.regione.abruzzo.it
mailto:enricomichetti@yahoo.it
mailto:enrico.michetti@ingpec.eu,
valentina.desanctis
Rettangolo

valentina.desanctis
Rettangolo

valentina.desanctis
Rettangolo

valentina.desanctis
Rettangolo

valentina.desanctis
Rettangolo

valentina.desanctis
Rettangolo

valentina.desanctis
Rettangolo

valentina.desanctis
Rettangolo



1)      Consulenza per Coordinamento Sicurezza €.  

 

     700,00  

 

                Ribasso 2,00% €.  -14 

                Onorario netto €.  686,00 

                Cassa Previdenziale 4% €.  27,44 

                Totale parziale  €. 713,44 

                I.V.A. 22%  €.  156,96 

TOTALE €.  870,40 

 

 

VISTA la Determinazione n. DPE016/72 dell’8/06/2020 con la quale si è disposta: 

- la rettifica della determinazione DPE016/186 del 25/11/2019, modificata dalla determinazione DPE 016/32 

del 21/02/2020 limitatamente al nominativo del professionista affidatario dell’Incarico di Coordinatore della 

Sicurezza in Fase di Progettazione e di Esecuzione dei Lavori, essendo mutato unicamente il titolare della 

prestazione creditoria, fermo rimanendo invariato il contenuto dei predetti atti nelle restanti parti e l’importo 

assunto relativamente al predetto incarico con il sopra citato impegnon. 316/20 ; 

- la revoca della determinazione DPE 016/45 del 20/03/2020 di efficacia dell’affidamento definitivo 

dell’Incarico di Coordinatore della sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione dei lavori al Dott. Ing. 

Renato Giorgetti e l’affidamento provvisorio dell’incarico in questione al Dott. Ing. Enrico Michetti; 

-la modifica del Cronoprogramma Finanzario allegato alla Determinazione n. DPE016/32 del 21/02/2020 

limitatamente al nominativo del professionista affidatario dell’Incarico di Coordinatore della Sicurezza in 

Fase di Progettazione e di Esecuzione dei Lavori, essendo mutato unicamente il titolare della prestazione 

creditoria, fermo rimanendo invariato l’importo assunto relativamente al predetto incarico con l’impegno N. 

316/20, annualità 2020 sul capitolo 152108.2 del bilancio regionale ; 

VISTA la comunicazione pervenuta tramite e - mail dal Servizio Ragioneria con la quale lo stesso ha 

evidenziato di aver provveduto, in seguito all’intervenuta modifica del nominativo dell'affidatario 

dell'incarico di Coordinatore della Sicurezza, a disimpegnare la somma di 870,40 dall'impegno n. 316/20 che 

era stato assunto in favore dell'ing. Giorgetti e ad assumere nuovo impegno di spesa - n. 1284/20 di pari 

importo in favore dell'ing. Michetti; 

VISTO l’esito positivo delle verifiche effettuate dalla Stazione Appaltante ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. 

50/2016 nella formulazione del testo attualmente in vigore, a seguito dell’esame delle certificazioni acquisite 

agli atti; 

RITENUTO di poter procedere all’affidamento definitivo dell’incarico Professionale di “Coordinatore della 

Sicurezza in Fase di Progettazione e di Esecuzione dei Lavori” relativamente all’intervento di che trattasi al 

Dott. Ing. Enrico MICHETTI che ha offerto un ribasso del 2,00% (due/00) % sull’importo di €.700,00, 

esclusi gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, quindi per un importo netto di contratto di €. 686,00 

esclusa la cassa previdenziale 4% pari ad €. 27,44 quindi per un importo totale di €. 713,44 esclusa l’IVA al 

22%; 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico – amministrativa del presente provvedimento; 

VISTA la L.R. 14/09/1999, n. 77 e s.m.i concernente norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo; 

VISTO in particolare l’art. 5 comma 2, lett. a) della L.R. 77/99 che prevede l’adozione da parte dei Dirigenti 

dei Servizi degli atti e dei provvedimenti compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

VISTO il D.lgs. 50/2016 nella formulazione del testo normativo attualmente in vigore; 

 

DETERMINA 
 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, che integralmente si richiamano, quanto segue: 
 

1. DI ADOTTARE il presente atto ai sensi e per gli effetti della L.R. 25/03/2002, n.3 – Legge sull’ordinamento 

contabile della Regione Abruzzo; 

2. DI PRENDERE ATTO che con Verbale di Affidamento Provvisorio Prot. RA/166973 del 03/06/2020 l’incarico 

di “Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione e di Esecuzione dei Lavori” relativamente 

all’intervento di che trattasi inerente i lavori di completamento per la messa in sicurezza di un tratto del 

Fiume Aterno in adiacenza della linea ferroviaria Sulmona – Terni e della S.S. 5 Tiburtina Valeria nei 

Comuni di Molina Aterno e Castelvecchio Subequo (AQ) è stato affidato al Dott. Ing. Renato Enrico 

MICHETTI; 

3. DI DICHIARARE definitivamente affidatario per l’incarico su specificato il Dott. Ing. Enrico MICHETTI che 



ha offerto il ribasso del 2,00% (due/00) % sull’importo dell’onorario previsto nella Stima Preliminare – 

Quadro Economico (€. 700,00), esclusi gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, quindi per un 

importo netto di contratto di €. 686,00 esclusa la cassa previdenziale 4% pari ad €. 27,44 quindi per un 

importo totale di €. 713,44 esclusa l’IVA al 22%, GIUSTO IMPEGNO N. 1284/20, annualità 2020 sul 

capitolo 152108.2 del bilancio regionale; 

4. DI DARE ATTO che si può procedere con la sottoscrizione della Convenzione previa acquisizione della 

documentazione necessaria alla stipulazione della stessa; 

5. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito regionale nella sezione Amministrazione aperta in 

attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A. dettati dagli artt. 

26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33. 

 

Tutti gli atti relativi all’affidamento sono conservati presso l’Ufficio Tecnico e Sismica sede di Avezzano. 
 

                                       Il Dirigente del Servizio 
                                        (Ing. Giancarlo Misantoni) 

                                      Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

                                      ___________________ O ______________________ 

 

 

 
            L’Estensore                                                   Il Responsabile dell’Ufficio 

        Antonella Di Stefano                                                               Arch. Gilberto Di Giorgio 

          (firmato elettronicamente)                                                                                           (firmato elettronicamente) 

 

 

 

 




